
DOG Núm. 28	 Jueves, 10 de febrero de 2022	 Pág. 10437

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. Otras disposiciones

Consellería del Mar

RESOLUCIÓN de 13 de enero de 2022, de la Dirección General de Desarrollo 
Pesquero,  por la que se da publicidad de las ayudas concedidas al amparo 
de la Orden de 21 de diciembre de 2018, por la que se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de ayudas para proyectos al amparo de las 
estrategias de desarrollo local participativo (EDLP) a los grupos de acción local 
del sector pesquero para el desarrollo sostenible de las zonas de pesca en el 
marco del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca 2014-2020, y se convocan las 
correspondientes al año 2019 (Diario Oficial de Galicia número 22, de 31 de 
enero).

La Orden de 21 de diciembre de 2018 (DOG núm. 22, de 31 de enero de 2019) esta-
blece las bases reguladoras para la concesión de ayudas para proyectos al amparo de las 
estrategias de desarrollo local participativo (EDLP) a los grupos de acción local del sector 
pesquero para el desarrollo sostenible de las zonas de pesca en el marco del Fondo Euro-
peo Marítimo y de Pesca 2014-2020.

De conformidad con lo establecido en el artículo 15.1 de la Ley 9/2007, de 13 de junio, de 
subvenciones de Galicia, el artículo 34 de la referida orden reguladora dispone que la Conse-
llería del Mar publicará en el Diario Oficial de Galicia, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común, las 
ayudas concedidas con sujeción a esta orden, indicando el programa y crédito presupuesta-
rio a las que se imputan, el beneficiario, la cantidad concedida y la finalidad de la subvención.

En su virtud,
RESUELVO:

Ordenar la publicación en el Diario Oficial de Galicia de las ayudas concedidas, en la 
convocatoria de 2021, con cargo a las aplicaciones presupuestarias 15.03.723C.780.0 y 
15.03.723C.770.0 para la financiación de proyectos al amparo de las estrategias de de-
sarrollo local participativo (EDLP), aprobadas por la Consellería del Mar, a los grupos de 
acción local del sector pesquero (GALP), cofinanciadas en un 85 % por el Fondo Europeo 
Marítimo y de Pesca.

Santiago de Compostela, 13 de enero de 2022

Susana Rodríguez Carballo 
Directora general de Desarrollo Pesquero

C
V

E
-D

O
G

: z
ek

5c
um

8-
uz

a7
-c

hb
9-

i4
63

-tl
6q

3u
dm

yc
s2



DOG Núm. 28	 Jueves, 10 de febrero de 2022	 Pág. 10438

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

ANEXO

Proyectos no productivos
Aplicación 15.03.723C.780.0

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

GALP1-181 Dinamización, diseño e implementación de rutas 
tematizadas para la promoción del patrimonio marinero del 
Ayuntamiento de Cariño

Ayuntamiento de Cariño 44.528,00

GALP1-182 Programa para la valorización de la pesca sostenible 
y para impulso del emprendimiento, prioritariamente en la 
transformación, en el sector pesquero en los ayuntamientos de 
Cariño, Cedeira y Valdoviño-Programa Emprendepesca para Cedeira, 
Valdoviño y Cariño

Ayuntamiento de Cedeira 46.585,00

Ayuntamiento de Cariño 41.745,00

Ayuntamiento de Valdoviño 38.115,00

GALP1-184 Ruteros del pasado Ayuntamiento de Ribadeo 14.635,00

GALP1-185 Visibilización y formación para la profesión de redera en la 
villa pesquera de Cedeira-O Mar Artesanal Cofradía de Pescadores de Cedeira 26.173,21

GALP1-187 Burela_IN, Burela inclusiva e innovadora en la promoción 
de la economía circular con el sector pesquero Ayuntamiento de Burela 54.001,10

GALP1-193 Los Bolechas y el mar Fundación Expomar 14.950,00

GALP1-194 XXVIII Jornadas técnicas y XXII Encuentro empresarial Fundación Expomar 10.600,00

GALP2-159 Adquisición de remolque isotermo Cofradía de Pescadores de Mugardos 4.620,00

GALP2-164 Servidor, SAIS, impresora láser color e hidrolavadora Cofradía de Pescadores de Ferrol 3.457,81

GALP2-170 Adecuación y regeneración del patrimonio medioambiental 
y accesos a zonas marisqueras Ayuntamiento de Paderne 24.388,79

GALP2-176 Ondas de memoria: sembrando cultura marinera Asociación Semente de Trasancos 12.554,96

GALP2-180 Narón mar abierto Ayuntamiento de Narón 13.664,65

GALP2-181 Buceo en el litoral de Narón Ayuntamiento de Narón 23.877,00

GALP2-182 Ares Ultramarino II Ayuntamiento de Ares 28.023,60

GALP2-184 Mejora de la actividad marisquera y de la Cofradía de 
Barallobre 2021 Cofradía de Pescadores de Barallobre 54.406,07

GALP2-185 Mejora de la accesibilidad y puesta en valor del entorno de 
la playa de Ares Ayuntamiento de Ares 23.908,52

GALP2-188 Taller de cocina marinera en el Ayuntamiento de Miño Ayuntamiento de Miño 17.908,00

GALP2-189 Ártabro inclusivo

Ayuntamiento de Fene 21.786,05

Ayuntamiento de Narón 20.291,50

Ayuntamiento de Ferrol 18.271,00

GALP2-190 Fene en el mar Ayuntamiento de Fene 55.309,10

GALP2-191 Tractor Cofradía de Barallobre 2021 Cofradía de Pescadores de Barallobre 61.100,00

GALP3-067 Instalación fotovoltaica edificio de las mariscadoras Agrupación de Mariscadoras Río Anllóns 33.447,29

GALP3-069 Percebe de A Barca Asociación de Profesionales Percebe da 
Barca 32.397,75

GALP3-071 Promoción y puesta en valor de la Lonja de Laxe y cultura 
marinera Cofradía de Pescadores de Laxe 17.775,00

C
V

E
-D

O
G

: z
ek

5c
um

8-
uz

a7
-c

hb
9-

i4
63

-tl
6q

3u
dm

yc
s2



DOG Núm. 28	 Jueves, 10 de febrero de 2022	 Pág. 10439

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

GALP3-075 Diversiplas + diverso - plástico Asociación Íntegro das Persoas con 
Diversidade Intelectual 100.081,10

GALP3-076 Promoción y puesta en valor de zonas perceberas del 
ayuntamiento de Laxe Ayuntamiento de Laxe 13.889,89

GALP3-077 Área de formación medioambiental y economía azul 
dirigida a personas con diversidad intelectual

Asociación de Padres de Discapacitados 
Psíquicos de Bergantiños (Aspaber) 200.000,00

GALP3-079 Acondicionamiento ambiental y puesta en valor del borde 
litoral Ayuntamiento de Cabana de Bergantiños 199.739,08

GALP4-107 Visibilidad de la identidad marinera del puerto de Portosín

Cofradía de Pescadores San Andrés de 
Portosín 184.527,79

Asociación de Mullleres de Cerco 2.255,17

Ayuntamiento de Porto do Son 13.217,04

GALP4-108 Instalación de dos estaciones de seguimiento del 
parámetro fisicoquímico del agua de los bancos marisqueros de la 
Cofradía de Pescadores de Noia

Cofradía de Pescadores San Bartolomé de 
Noia 17.180,41

GALP4-110 Centro de transformación de la basura marina

Asociación de Mulleres do Sector Pesqueiro 
Seo Fisterra-Ría Muros-Noia 6.468,66

Adisbismur 16.484,11

Misela 18.942,39

A Creba 5.233,87

Ayuntamiento de Outes 42.264,64

GALP4-112 Ruta de los carpinteros con los pies mojados Ayuntamiento de Outes 10.784,96

GALP5-255 En busca de la mejora en el funcionamiento de la entidad Asociación Mexilloeira Rianxeira 11.938,59

GALP5-268 Proyecto Redeiras

Cofradía de Pescadores San Antonio de 
Cambados 5.700,00

Ayuntamiento de Cambados 4.114,00

Asoc. de Mulleres do Mar de Arousa 0,00

GALP5-270 Las redes de las mujeres del mar de Arousa Asoc. de Mulleres do Mar de Arousa 2.964,50

GALP5-274 Peneira: agentes para la promoción y defensa de la pesca 
y marisqueo Asociación Amicos 65.822,98

GALP5-276 Cortegada re-vive: recuperación y conservación del 
antiguo poblado Asociación Autismo Bata 21.137,28

GALP5-281 O Grove sostenible: economía circular para el cuidado 
del mar Ayuntamiento do Grove 86.182,25

GALP6-178 EnLonxaTour Cofradía de Pescadores San Roque de 
Portonovo 64.949,29

GALP6-180 Mejora de las condiciones laborales... (Anfibio) Cofradía de Pescadores San Telmo de 
Pontevedra 18.472,00

GALP6-181 Apoyo al transporte del bivalvo Cofradía de Pescadores San Telmo de 
Pontevedra 19.238,77

GALP6-189 Espacio Emprendedor de Innovación Alimentaria Ayuntamiento de Marín 25.701,52

GALP6-191 Embarvig Cofradía de Pescadores de Bueu 92.333,23

GALP6-195 Dinamización de las embarcaciones tradicionales a través 
de las nuevas TEC Club Mariño A Reiboa 1.259,56

C
V

E
-D

O
G

: z
ek

5c
um

8-
uz

a7
-c

hb
9-

i4
63

-tl
6q

3u
dm

yc
s2



DOG Núm. 28	 Jueves, 10 de febrero de 2022	 Pág. 10440

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

GALP6-197 Mejora de la eficiencia energética accesibilidad y 
seguridad Club Náutico de Portonovo 23.206,56

GALP6-203 Hablando de buceo y basura marina Asociación Cultural Rías de Vida 2.488,19

GALP6-205 Diseño y construcción de un sistema de recogida de algas 
submareal Lonja de Campelo AIE 96.449,00

GALP6-209 Dinamización/equipamiento museo Colón Ayuntamiento de Poio 54.794,73

GALP6-218 O Ronsel Ayuntamiento de Bueu 30.343,92

GALP7-131 Transferencia conocimiento paisajes de sal como recurso 
patrimonial y turístico Ayuntamiento de Vilaboa 95.378,61

GALP7-137 Protocolo, coordinación y medios de la red de varamientos CEMMA 21.416,89

GALP7-138 Fomento del deporte y turismo marinero en la ensenada 
San simón Club Náutico de Cobres 5.559,80

GALP7-140 De cómo removilizar y oxigenar de forma natural bancos 
marisqueros con pérdidas de producción

Cofradía de Pescadores San Juan de 
Redondela 10.559,60

GALP7-144 Naveganta Real Club Náutico Rodeira Cangas 29.627,11

GALP7-145 Cultav Cofradía de Pescadores San Xosé de 
Cangas 44.119,65

GALP7-148 Proyecto Blue Atlantic Foro Ayuntamiento de Baiona 53.855,52

GALP8-082 Ahorro energético y reducción de impacto ambiental en 
la lonja y nave de redes a través de la modernización de luminarias y 
equipos con más de diez años de vida útil. Ahorro energético lonja y 
nave de redes.

Cofradía de Pescadores de Sada 34.484,50

GALP8-084 Maridar III Dieta atlántica, cultura y paisaje; feria 
promocional de productos del mar y de la tierra y empresas del 
territorio

Federación de Asociaciones Empresariales 
As Mariñas 62.305,62

GALP8-085 Automatización del servicio de hielo en la lonja de Sada Cofradía de Pescadores de Sada 32.176,00

GALP8-087 Regatas Alamar Club Alamar Sada 4.884,61

GALP8-100 Creación y diseño del portal turismo de Sada Ayuntamiento de Sada 9.438,00

Proyectos productivos
Aplicación 15.03.723C.770.0

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

GALP1-175 Implantación control de trazabilidad, gestión y contabilidad Pescados Ciriza Lamieiro, S.L. 5.199,17

GALP1-176 Instalación de vivero y nuevas redes de distribución Sanjurjo Blanco, S.L. 13.238,46

GALP1-178 Implantación de sistema de pesaje y mejoras en el sistema 
de manipulación de los productos pesqueros Primospesca Burela, S.L. 8.533,54

GALP1-179 Mejora de los recursos logísticos A Traíña Peixes e Mariscos, S.L. 11.640,49

GALP1-180 Grallal 2021 José Luis Chaves Álvarez 12.968,31

GALP1-183 Comercialización Pardo Pescados Pardo, S.L. 11.570,25

GALP1-189 Implantación de mejoras en la red de distribución de los 
productos pesqueros y modernización del sistema de trazabilidad de la 
empresa Serafín Fara, S.L.

Serafín Fara, S.L. 10.072,00

C
V

E
-D

O
G

: z
ek

5c
um

8-
uz

a7
-c

hb
9-

i4
63

-tl
6q

3u
dm

yc
s2



DOG Núm. 28	 Jueves, 10 de febrero de 2022	 Pág. 10441

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

GALP1-190 Nuevo sistema de puja para mejorar la competitividad de la 
lonja de Burela Armadores de Burela, S.A. 162.051,43

GALP1-195 Nueva línea de bombones y turrones del mar María José Ríos Gómez 15.097,80

GALP2-158 Centro de Formación del Mar (For-Mar) Self Employment Limanfer, S.L. 114.720,13

GALP2-162 Pescadería Mares Avances José Ramón García Bello 4.560,00

GALP2-163 Adquisición vehículo isotérmico María Carmen Vales Varela 9.220,17

GALP2-165 Sierra de congelado, puesto para elaboración, cámara para 
conservación y envolvedora Cofradía Pescadores de Ferrol 3.090,20

GALP2-166 Adquisición de vehículo transporte de pescado Beatriz Fernández Saavedra 10.289,20

GALP2-168 Furgoneta isotérmica y balanza electrónica Cristina Leal Rodríguez 12.010,33

GALP2-169 Adquisición vehículo transporte pescado Francisco Cartelle Rodríguez 10.546,01

GALP2-172 Ampliación de capacidad de distribución en autoventa 
Carlos Cabarcos Carlos Cabarcos Díaz 15.775,00

GALP2-173 Mejora de la comercialización de los productos pesqueros Constantino José Romero Vázquez 19.423,09

GALP2-174 Apartamentos turísticos marineros Seselle, espacio 
expositivo y de eventos Aldara Pérez Vales 100.792,56

GALP2-175 Puesta en marcha del espacio naturaleza de Laraxe Natureza de Laraxe, S.L. 200.000,00

GALP2-177 Adquisición de dos balanzas electrónicas de precisión María Josefa Anido Vázquez 832,00

GALP2-178 Pensión marinera Albatros Labora &Toura, S.L. 200.000,00

GALP2-186 Mejora de la comercialización y venta directa de moluscos 
bivalvos vivos Omar Enrique Lucci Muñoa 14.628,78

GALP2-187 Mejora de la logística de venta y reparto de productos 
del mar Entrecastillos Mugardos, S.L. 16.512,86

GALP2-192 Vacalouras&Amar el mar Vacalouras, S.C. Galega 10.315,86

GALP2-196 Aumento valor añadido del producto pesquero capturado El Pirata Hambriento, S.L. 4.132,23

GALP2-197 Puesto en el mercado municipal de Pontedeume Salvador Piñeiro Montero 9.430,54

GALP2-198 Adquisición furgoneta isoterma Mariscos O Leonés, S.L. 12.063,16

GALP3-068 Morada Atlántica María Isabel Martínez Castiñeiras 200.000,00

GALP3-070 Cabañas náuticas: donde vive el mar Cabanas Náuticas, S.L. 184.974,63

GALP3-074 Rehabilitación y ampliación de edificio de albergue turístico 
con obradoiro: El Refugio del Náufrago Digna Romar Mouzo 151.991,25

GALP3-078 Balarés Hotel da Natureza Vivir Amodiño, S.L. 200.000,00

GALP4-097 Ampliación Pescados Rivas Manuel Jesús Domínguez Buiturón 69.876,57

GALP4-100 Hotel O Navío: una inmersión del siglo XIX North Star Galicia, S.L. 200.000,00

GALP4-101 Reacondicionamiento y modernización de edificación 
auxiliar de acuicultura con venta al por menor y degustación de 
productos del mar

Acuicultura del Atlántico, S.A. 342.175,15

GALP4-106 Pescalo José Manuel Núñez Calo 8.330,58

GALP5-237 Marujita Vilanova María J. Lema Carregal 15.067,57

GALP5-238 Cabañas bioclimáticas turísticas Ecocabans Rías Baixas, S.L. 200.000,00

C
V

E
-D

O
G

: z
ek

5c
um

8-
uz

a7
-c

hb
9-

i4
63

-tl
6q

3u
dm

yc
s2



DOG Núm. 28	 Jueves, 10 de febrero de 2022	 Pág. 10442

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

GALP5-241 Frigo. Mar de A Pobra, productos congelados artesanales 
y sostenibles Frigoríficos Mar da Pobra, S.L. 176.957,87

GALP5-247 La Travesía de la Patrona Kombu del Cantábrico, S.L. 24.297,39

GALP5-248 Amecomar-Amegrove cuida el mar Amegrove, S. Coop. Galega 23.789,09

GALP5-249 Productos 5ª gama del mar Lycra Food, S.L. 180.719,41

GALP5-271 Multi-service One Off Asteleiros Triñanes Domínguez, S.L. 40.600,00

GALP5-272 Amarr@ Muport, S.L. 170.062,58

GALP5-279 El legado de Ramira María del Carmen Señoráns Alfonsín 200.000,00

GALP6-169 Adquisición vehículo isotérmico para comercio menor 
de pescado Reyes Casal Outón 5.137,81

GALP6-170 Pescaturismo Playa de Sanxenxo Sauro Martínez Durán 8.241,92

GALP6-171 Adquisición de vehículo isotérmico y cámara frigorífica Ana María Caldas Lima 16.526,20

GALP6-172 Acondicionamiento local apertura de restaurante 
El Pescador Canexol, S.L. 57.313,51

GALP6-174 Adquisición furgón isotermo Pescados Nieves, S.L. 11.262,28

GALP6-179 Desarrollo de nuevos productos pesqueros a partir de 
residuos Mariscos Comesaña, S.L. 24.758,42

GALP6-184 Mejora de la comercialización de Bensalim Bouraika Samia Samia Bensalim Bouraika 427,50

GALP6-190 Nueva línea de comercialización online El Percebeiro, S.L. 33.941,25

GALP6-194 Equipo de control de temperatura de vehículo para 
distribución Mariscos Malliño, S.L. 2.520,00

GALP6-196 RD Suites: nuevo aparthotel en Raxó RD Suites 68, S.L.U. 152.588,37

GALP6-198 Onza Sanxenxo Carlos Sabor Camiña 35.003,43

GALP6-206 Adquisición de un modelo optimizado de autocargador de 
algas de arribazón intermareales Lonxa de Campelo AIE 103.680,00

GALP6-207 Nueva línea de productos de 5ª gama encaminados al 
canal retail Frigoríficos Rosa de los Vientos, S.L. 56.499,10

GALP6-210 Desarrollo de servicios turísticos en bici por las Rías Bajas Newportsunbeach, S.L. 32.830,17

GALP7-125 Proyecto innovador: mejora y automatización de procesos, 
valor añadido Frigoríficos de Vigo, S.A. 61.616,90

GALP7-127 Meiga das Areas Veiga de Leiras, S.L. 58.659,79

GALP7-132 Memoria de la comercialización de la anguila procedente 
de la pesca artesanal

Cofradía de Pescadores Virxe do Carme de 
Arcade 10.035,00

GALP7-133 Digitalización de procesos Pesciro Pesciro, S.L.U. 26.544,10

GALP7-134 Distintivo de calidad Choco de Redondela Cofradía de Pescadores San Juan de 
Redondela 23.009,06

GALP7-147 Mariscos Islas Cíes Mariscos Islas Cíes, S.L.U. 86.093,72

GALP7-149 Aprovechamiento de una casa marinera para pensión de 
una estrella Estancias Pintans, S.L.U. 30.547,31

GALP7-151 Modernización primera venta Cíes Artesanais, S. Coop. Galega 75.917,04

GALP7-154 Navis Siren, S.L. Navis Siren, S.L. 29.041,50

C
V

E
-D

O
G

: z
ek

5c
um

8-
uz

a7
-c

hb
9-

i4
63

-tl
6q

3u
dm

yc
s2



DOG Núm. 28	 Jueves, 10 de febrero de 2022	 Pág. 10443

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

GALP8-076 Generación de hielo: modernización de las instalaciones de 
fabricación Juan García Pesca, S.L. 14.304,58

GALP8-077 Ártabro aventura; alquiler de embarcación a motor con 
patrón con fines turísticos Golfo Ártabro, S.L. 68.713,38

GALP8-079 Ampliación cabañas de Canide Lodges&Cabanas 87.542,67

GALP8-080 Gestión frigorífica y logística de productos de mar, nave 
frigorífica para almacenamiento de productos del mar Gesfrico, S.L. 88.000,00

GALP8-081 Mejora de las instalaciones de empresa en eficiencia 
energética y salud laboral Rimadona, S.L. 12.680,98

GALP8-083 ENSA, embarcación a vela para circuitos turísticos por las 
rías del GALP Sofía Moreno Gómez-Acebo 134.121,50

GALP8-086 Mejora de la actividad de venta de pescado y ampliación 
de mercado Establecimientos Tenreiro. Ampliación de mercado de 
Pescadería Tenreiro

Establecimientos Tenreiro, S.L. 11.637,45

GALP8-089 Enmalle Studio. Enmalle. Espacio para elaboración de 
obras de arte con redes y materiales desechos del mar, residencia para 
artistas y espacio gastronómico relacionado con el mar

Mar Fraga Pérez 119.352,55

GALP8-091 Fernández Romero Pablo, comercialización a domicilio de 
productos del mar Pablo Fernández Romero 10.913,25

GALP8-095 Nueva tecnología para servicios y cursos con mejora de 
la imagen y de las instalaciones para el turismo náutico y la náutica 
deportiva y profesional. Innovación, adecuación y mejora de las 
instalaciones y servicios

Cadenote Yacht, S.L. 19.473,69

GALP8-099 Juan García Pesca: frío industrial y luz solar, instalación de 
una cámara frigorífica utilizando placas solares como fuente de energía Juan García Pesca, S.L. 72.767,05

GALP8-101 Mejora de la seguridad a bordo José Luis Blanco Dans 1.891,95

C
V

E
-D

O
G

: z
ek

5c
um

8-
uz

a7
-c

hb
9-

i4
63

-tl
6q

3u
dm

yc
s2


		2022-02-09T14:29:25+0100




